
AU TO R I DA D E S

Sr. Ministro de Jefatura 
de Gabinete de Ministros Lic. Alberto Pérez

Sr. Subsecretario de Gabinete Dr. Juan Pablo Álvarez Echagüe

Sr. Director Provincial de Impresiones 
del Estado y Boletín Oficial Lic. Claudio Rodolfo Prieu

Sra. Directora de Boletín Oficial Dra. Selene López de la Fuente

Sra. Directora de Impresiones 
y Publicaciones del Estado Dra. Silvia Noemí López

Domicilio legal: Calle 3 y 523 

Ciudad de La Plata (C.P. 1900) Provincia de Buenos Aires

Teléfono/fax: (0221) 483-3044; 421-0202 y 483-5431 

www.gob.gba.gov.ar / E-mail: diebo@jg.gba.gov.ar

Dirección Nacional del Derecho del Autor Nº 146.195

Los documentos serán tenidos por auténticos a los efectos que deban producir

desde el día de su publicación en el Boletín Oficial. 

Nº 27.209AÑO CIV/ LA PLATA, jUEVES 26 y VIERNES 27 DE DICIEMBRE DE 2013

D E  L A  P R O V I N C I A  D E  B U E N O S  A I R E S
Edición de 64  páginas 

y Suplemento de 72 páginas de Municipalidades

SUMARIO

SECCIóN OFICIAL

Decretos --------------------------------------------------- 11346

Disposiciones --------------------------------------------------- 11348

Licitaciones --------------------------------------------------- 11349

Varios --------------------------------------------------- 11363

Transferencias --------------------------------------------------- 11378

Convocatorias --------------------------------------------------- 11378

Colegiaciones --------------------------------------------------- 11380

Sociedades --------------------------------------------------- 11380

SECCIóN JUDICIAL

Remates --------------------------------------------------- 11391

Varios --------------------------------------------------- 11391

Sucesiones --------------------------------------------------- 11398

SECCIóN JURISPRUDENCIA

Acuerdos --------------------------------------------------- 11405

Resoluciones --------------------------------------------------- 11406



PÁGINA 11346 BOLETÍN OFICIAL |                                            PROVINCIA DE BUENOS AIRES LA PLATA, JUEVES 26 Y VIERNES 27 DE DICIEMBRE DE 2013

Decretos
________________________________________________

DEPARTAMENTO DE JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS
DECRETO 1.062

La Plata, 17 de diciembre de 2013.

VISTO el expediente Nº 2400-3854/13 y la sanción de la Ley Nº 14.449, y

CONSIDERANDO:
Que mediante el Expediente citado en el Visto tramita la Reglamentación de la Ley Nº

14.449 que tiene por objeto la promoción del derecho a la vivienda y a un hábitat digno
y sustentable, conforme lo establece la Constitución de la Provincia de Buenos Aires;

Que como arbitrio encaminado a garantizar tal derecho, la Ley establece diversos
mecanismos destinados a generar y facilitar la gestión de proyectos habitacionales, de
urbanizaciones sociales y de procesos de regularización de barrios informales, determi-
nando la necesidad de abordar y atender integralmente la diversidad y complejidad de la
demanda urbano habitacional;

Que en ese contexto, la referida legislación desarrolla las directrices destinadas a
lograr en materia de propiedad inmobiliaria un adecuado equilibrio entre el legítimo bene-
ficio individual y las exigencias del interés general, como modo de obtener una prudente
composición de los derechos y poderes individuales con el bien común;

Que en consecuencia, de acuerdo a lo establecido en la propia Ley, y a fin de tornar
operativos los mandatos programáticos contenidos en la misma, se hace necesario dic-
tar las normas reglamentarias pertinentes;

Que se han expedido el Ministerio de Infraestructura, la Dirección Provincial de
Presupuesto y la Dirección Provincial de Política Tributaria del Ministerio de Economía;

Que han tomado intervención Asesoría General de Gobierno, Contaduría General de
la Provincia y Fiscalía de Estado;

Que el presente se dicta en uso de las atribuciones conferidas por el artículo 144 inci-
so 2º, de la Constitución de la Provincia de Buenos Aires;

Por ello,

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, DECRETA

ARTÍCULO 1°. Aprobar la reglamentación de la Ley N° 14.449, que como Anexo
Único forma parte integrante del presente Decreto.

ARTÍCULO 2°. La Autoridad de Aplicación propiciará ante el Ministerio de Economía
las adecuaciones presupuestarias que resulten necesarias para el cumplimento de lo pre-
visto en la referida Ley.

ARTÍCULO 3°. El presente Decreto será refrendado por los Ministros Secretarios en
los Departamentos de Jefatura de Gabinete de Ministros, Gobierno, Economía,
Infraestructura y Desarrollo Social.

ARTÍCULO 4°. Registrar, notificar al Fiscal de Estado, comunicar, publicar, dar al
Boletín Oficial y al SINBA. Cumplido, archivar.

Alberto Pérez Daniel Osvaldo Scioli
Ministro de Jefatura de Gobernador 
Gabinete de Ministros

Cristina Álvarez Rodríguez
Ministra de Gobierno

Silvina Batakis
Ministra de Economía

Alejandro G. Arlía
Ministro de Infraestructura

Martín M. N. Ferré
Ministro de Desarrollo Social

ANEXO ÚNICO

REGLAMENTACIÓN DE LA LEY N° 14.449

CAPÍTULO I
DISPOSICIONES GENERALES

ARTÍCULO 1º. Objeto. Sin reglamentar.
ARTÍCULO 2º. Lineamientos Generales. Sin reglamentar.
ARTÍCULO 3º. Derecho a la Vivienda. Definición. Sin reglamentar.
ARTÍCULO 4º. Déficit Urbano Habitacional. Sin reglamentar.
ARTÍCULO 5º. Responsabilidades. La Autoridad de Aplicación definirá las políticas de

vivienda y hábitat, ejecutando las mismas con los Municipios y las Organizaciones No
Gubernamentales, mediante la celebración de convenios y la adopción de planes y pro-
gramas, así como a través de otras acciones de cooperación conjunta que resulten per-
tinentes.

En el Ámbito de la Autoridad de Aplicación, se crea el Registro Provincial de
Organizaciones No Gubernamentales Ley N° 14.449. Para la incorporación al mismo se
requerirá:

1. Acreditar el objeto social, mediante la presentación de copia certificada de los ins-
trumentos constitutivos debidamente inscriptos ante la autoridad provincial competente.

2. Certificar la vigencia de la ONG por la autoridad competente.
3. Acreditar la personería del requirente y el instrumento que acredite la decisión de

incorporarse al registro por parte de la ONG, conforme sus estatutos.
4. Cumplimentar todo otro requisito adicional que determine la Autoridad de

Aplicación.
Cada Municipio deberá designar la oficina responsable de articular y ejecutar las polí-

ticas locales con la Autoridad de Aplicación.
ARTÍCULO 6°. Registro de Demanda Habitacional. El Registro de Demanda

Habitacional funcionará en el ámbito de la oficina responsable de cada Municipio.
Se inscribirán los datos que informen el déficit urbano habitacional, conforme lo esta-

blecido en el artículo 4° de la Ley.
La oficina responsable deberá brindar la información resultante a la Autoridad de

Aplicación mediante la incorporación de los datos recabados en la Base de Datos Única
que funcione en el ámbito de ésta y de conformidad con las pautas que ella determine.

ARTÍCULO 7º. Autoridad de Aplicación. Determinar como Autoridad de Aplicación de
la Ley N° 14.449 al Ministerio de Infraestructura, quien tendrá la facultad de dictar las nor-
mas complementarias que resulten necesarias para el cumplimiento de los objetivos defi-
nidos en la Ley, como asimismo de delegar en sus diversas reparticiones las competen-
cias que posee como Autoridad de Aplicación.

ARTÍCULO 8°. Lineamientos Generales: Para la consecución de los fines estableci-
dos en el inciso “a” del artículo reglamentado, los Municipios deberán adecuar los planes
de ordenamiento existentes determinando zonas de promoción del hábitat social median-
te las cuales se creará suelo urbanizable.

Subsidiariamente, y con el objeto de cumplir las obligaciones que le son impuestas,
la Autoridad de Aplicación podrá proponer la implementación de tales zonas, a los efec-
tos de garantizar una oferta de suelo urbanizable homogénea a escala regional.

El Instituto de la Vivienda de la Provincia de Buenos Aires deberá adecuar sus ope-
ratorias a los preceptos establecidos en la Ley a fin de garantizar una adecuada coordi-
nación de las políticas implementadas.

ARTÍCULO 9º. Afectación de Recursos. Para garantizar la intangibilidad de los recur-
sos destinados a cumplir los fines previstos por el artículo 8° de la Ley, se establecen los
siguientes mecanismos de administración financiera:

a) El Fondo Fiduciario Público “Sistema de Financiamiento y Asistencia Técnica para
la Mejora del Hábitat”, creado por la Ley Nº 14.449 en sus artículos 37 a 43, y reglamen-
tado por los artículos del presente.

b) La creación por parte de cada Municipio de una cuenta especial denominada
“Financiamiento y Asistencia Técnica para la Mejora del Hábitat”, con asignación y des-
tino específico. El aporte de los recursos que la integren serán los originados por la apli-
cación de los instrumentos de actuación y mecanismos de gestión de la Ley, como asi-
mismo aquéllos generados por la modificación introducida por el artículo 64 de la Ley al
Decreto Ley N° 8.912/77 y todo otro recurso que se asigne con destino a la misma.

CAPÍTULO II
PRINCIPIOS RECTORES

ARTÍCULO 10. Principios Rectores. Sin reglamentar.
ARTÍCULO 11. Derecho a la Ciudad y a la Vivienda. Sin reglamentar.
ARTÍCULO 12. Función Social de la Propiedad Inmueble. Sin reglamentar.
ARTÍCULO 13. Gestión democrática de la Ciudad. Sin reglamentar.
ARTÍCULO 14. Reparto equitativo de cargas y beneficios. Sin reglamentar.

CAPÍTULO III
DIRECTRICES GENERALES DE LAS POLÍTICAS DEL HÁBITAT

ARTÍCULO 15. Parámetros de Calidad. Toda gestión tendiente a implementar las
políticas diseñadas en la Ley Nº 14.449, a realizarse por medio de planes, programas y/o
proyectos, deberá contar con el certificado de pre factibilidad urbanística expedido por
la Autoridad de Aplicación, a través de la Subsecretaría Social de Tierras, Urbanismo y
Vivienda o el organismo que en el futuro lo reemplace.

ARTÍCULO 16. Directrices Generales. Sin reglamentar.

CAPÍTULO IV
INSTRUMENTOS DE ACTUACIÓN

SECCIÓN I
PROMOCIÓN DE PROCESOS DE PRODUCCIÓN SOCIAL DEL HÁBITAT Y DE

URBANIZACIONES PLANIFICADAS

ARTÍCULO 17. Programas de Lotes. Para la presentación de proyectos ante la
Autoridad de Aplicación en el marco del programa Lotes con Servicios, los mismos
deberán contener:

a) Solicitud de adhesión al programa;

Sección Oficial



b) Acreditar el aporte de la tierra;
c) Certificado de pre factibilidad urbanística de conformidad con el artículo 15 de esta

reglamentación;
d) Certificado de aptitud técnica;
e) Descripción del modo de ejecución de las obras;
f) Previsión de un procedimiento de adjudicación a los beneficiarios.
La Autoridad de Aplicación evaluará, a fin de su aprobación, únicamente aquellos pro-

yectos que cumplan con los requerimientos indicados en el párrafo precedente.
ARTÍCULO 18. Promoción de procesos de organización colectiva. Sin Reglamentar
ARTÍCULO 19. Definiciones. Sin reglamentar
ARTÍCULO 20. Admisión de proyectos. El análisis de pre factibilidad previsto en el artí-

culo 15 de la presente reglamentación verificará la posibilidad de construcción (factibili-
dades de servicios y parámetros constructivos) y determinará los alcances del plan pro-
gresivo, considerando las condiciones físicas de habitabilidad y de funcionalidad urbana
y ambiental.

Los planes progresivos, se deberán plasmar en un esquema director con las pautas
de diseño a seguir en materia de trazado, dimensiones y localización de espacios verdes,
reservas para equipamiento comunitario, continuidad vial e integración con el entorno y
parámetros de subdivisión y ocupación.

La Autoridad de Aplicación resolverá sobre la admisibilidad de los proyectos confor-
me las pautas previstas en la Ley y las normas que en su consecuencia se dicten.

ARTÍCULO 21. Prohibición de admisión. Sin reglamentar
ARTÍCULO 22. Casos especiales de admisión. Sin reglamentar
ARTÍCULO 23. Infraestructura mínima. Para ejecutar las obras de infraestructura míni-

ma progresiva de agua potable y eliminación de excretas previstas en los incisos c) y d)
del artículo 23 de la Ley Nº 14.449, se deberá considerar la relación entre la dimensión
mínima de parcela y la densidad neta poblacional (cuyo mínimo computable será de un
promedio de cuatro (4) personas por parcela), de acuerdo a los siguientes parámetros:

a) En las parcelas de superficie menor a 200 m2 (o promedio del conjunto), será exi-
gible la provisión de los servicios de agua corriente y cloacas, o servicio centralizado y
planta de tratamiento.

b) En las parcelas cuyas superficies oscilen entre los 200 m2 y 270 m2 se exigirá la
provisión del servicio de agua corriente y una certificación expedida por la Autoridad del
Agua, en la que se asegure que la eliminación de excretas no contamine la fuente de apro-
visionamiento de agua.

c) En parcelas a crear con superficies superiores a 270 m2 (o promedio del conjunto),
no se exigirán los servicios de agua corriente y cloacas, debiendo certificarse por la
Autoridad del Agua la calidad y capacidad de extracción de la fuente de agua.

ARTÍCULO 24. Acceso al Agua Potable. Sin perjuicio de la progresividad establecida
en la Ley para la provisión de servicios de agua y cloacas, en todas las intervenciones se
requerirá la previa autorización de la Autoridad del Agua para el permiso de vuelco o la
captación del recurso, siempre que no sea exigible la provisión de los servicios de red
centralizados de agua corriente o cloacas.

ARTÍCULO 25. Ampliación del Área Urbana. La Autoridad de Aplicación propiciará la
aprobación de la ampliación de áreas urbanas conforme lo establecido en el Decreto Ley
N° 8.912/77, T.O. Decreto N° 3.389/87.

Los planes de ampliación de áreas urbanas que realicen los Municipios, así como los
planes de escala intermunicipal que propicie la Autoridad de Aplicación, deberán acredi-
tar el cumplimiento de los extremos exigidos por la Ley, obteniendo la aprobación de la
Autoridad del Agua en los supuestos contemplados en los incisos c) y e).

SECCIÓN II
INTEGRACIÓN SOCIO URBANA DE VILLAS Y ASENTAMIENTOS PRECARIOS

ARTÍCULO 26. Régimen de Integración socio-urbana. El Régimen estará a cargo de la
Subsecretaría Social de Tierras, Urbanismo y Vivienda, que deberá implementar la inte-
gración socio-urbana de Villas y Asentamientos Precarios.

ARTÍCULO 27. Integración socio-urbana de villas y asentamientos precarios.
Definiciones. Sin reglamentar.

ARTÍCULO 28. Relevamiento de barrios y asentamientos. El Registro Público
Provincial de Villas y Asentamientos Precarios contendrá un folio por cada Villa y/o
Asentamiento Precario, en el que se asentará la ubicación, características, condiciones
socio-urbanísticas, datos dominiales y toda otra información que resulte relevante para el
cumplimiento de los fines establecidos por la Ley, conforme el procedimiento previsto en
la presente Reglamentación.

Sólo podrá intervenirse en Villas y/o Asentamientos Precarios que se encuentren
incorporados en el Registro creado.

Para la inscripción en el Registro deberán cumplirse sucesivamente las siguientes ins-
tancias:

a) Elaborar el mapeo preliminar.
b) Efectuar el relevamiento de campo.
c) Elaborar el diagnóstico y la categorización general.
d) Resolver la propuesta de Intervención.
e) Crear un Sistema de Información Geográfica sobre la base cartográfica digital de la

Agencia de Recaudación de la Provincia de Buenos Aires (ARBA).
f) Disponer la inscripción en el Registro.
La secuencia de actuaciones indicada precedentemente deberá culminar en un plazo

no mayor a veinticuatro (24) meses contados a partir de la entrada en vigencia de la pre-
sente reglamentación.

ARTÍCULO 29. Relocalización. La Autoridad de Aplicación tendrá a su cargo la elabo-
ración de un protocolo de intervención en materia de relocalización, en coordinación con
el Consejo Provincial de Vivienda y Hábitat, de conformidad a los criterios establecidos en
el artículo 29 y 30 de la Ley.

Los procesos de relocalización se efectuarán a través de los Municipios involucrados.
ARTÍCULO 30. Suelos Degradados. La Autoridad de Aplicación coordinará con los

municipios interesados la posibilidad de urbanizar suelos degradados en los términos de
la Ley, en cuyo caso deberán cumplirse los siguientes recaudos mínimos:

a) Trabajos de acondicionamiento físico-natural: relleno para superar la cota de nivel
freático y el tratamiento de la superficie suavizando las pendientes del predio hasta alcan-
zar un gradiente inferior a los cuarenta y cinco (45°) grados.

b) Plan de recuperación funcional total o parcial que proponga una intervención sobre
el predio.

ARTÍCULO 31. Admisión de Parcelas. Sin reglamentar.
ARTÍCULO 32. Estándares de calidad. Sin reglamentar.
ARTÍCULO 33. Parcelas internas. Sin reglamentar.
ARTÍCULO 34. Redimensionamiento parcelario. Sin reglamentar.
ARTÍCULO 35. Participación y elección de representantes. Sin reglamentar.
ARTÍCULO 36. Planes de Integración Socio-Urbana. Mesa de Gestión. Los planes par-

ticulares elaborados por la Autoridad de Aplicación deberán contener:
a) Esquema Director con las pautas de diseño a seguir en materia de trazado, dimen-

siones y localización de espacios verdes y reservas para equipamientos, continuidad vial
e integración con entorno, infraestructuras necesarias, parámetros urbanísticos de refe-
rencia, entre otros, ello en el marco de lo establecido en los artículos 26 al 35 de la Ley.

b) Cálculo del presupuesto necesario para la implementación del plan.
c) Modalidad de gestión, plazos de ejecución y etapas de actuación.

SECCIÓN III
FOMENTO DEL CRÉDITO PARA LA MEJORA DEL HÁBITAT

ARTÍCULO 37. Sistema de Financiamiento y Asistencia Técnica. El Fondo Fiduciario
Público “Sistema de Financiamiento y Asistencia Técnica para la Mejora del Hábitat”
tendrá una duración de 30 años, a partir de la vigencia del presente, más el plazo que
resulte necesario para cumplir con las obligaciones emergentes de los contratos que ten-
gan principio de ejecución.

La Autoridad de Aplicación será la encargada de convenir con el fiduciario su consti-
tución y las obligaciones que le competen a éste en el cumplimiento de la Administración
del Fondo.

El fiduciario será el Banco de la Provincia de Buenos Aires, por sí o a través de BAPRO
Mandatos y Negocios Sociedad Anónima.

ARTÍCULO 38. Patrimonio. Sin reglamentar.
ARTÍCULO 39. Fondeo del Sistema de Financiamiento. Se entiende por impuesto

inmobiliario total determinado sobre el cual se aplicará la contribución adicional del 50 %,
al que resulte de aplicar la base imponible y escala de alícuotas que establezca la Ley
Impositiva.

ARTÍCULO 40. Implementación y Finalidad. Los Municipios y las Organizaciones
Gubernamentales serán las encargadas de ejecutar el otorgamiento de los préstamos y
recursos disponibles por el Fondo Fiduciario para el mejoramiento habitacional previsto en
el artículo reglamentado. A través de dichas entidades actuarán las Organizaciones No
Gubernamentales sin fines de lucro o mixtas inscriptas en el Registro creado por el artí-
culo 5° del presente Anexo Único.

Para la consecución de tales fines, los Municipios y las Organizaciones
Gubernamentales receptarán las solicitudes de las familias de bajos recursos con déficit
urbano habitacional que no sean consideradas sujetos de crédito por la banca formal, y
las elevarán a la Autoridad de Aplicación.

La solicitud a que se hace referencia en el párrafo precedente deberá estar compues-
ta de una declaración jurada, un informe socio-ambiental y una descripción de la obra que
se pretende, de conformidad al programa que deberá implementar la Autoridad de
Aplicación.

Para los emprendimientos que sean autorizados por la Autoridad de Aplicación, el
Fondo Fiduciario dispondrá la transferencia de los fondos necesarios al Municipio u
Organización Gubernamental interviniente, quien será responsable de verificar la correcta
aplicación de los fondos ante la Autoridad de Aplicación.

ARTÍCULO 41. Asistencia Técnica. Sin reglamentar.
ARTÍCULO 42. Exención impositiva. La Agencia de Recaudación de la Provincia de

Buenos Aires (ARBA) dictará las normas necesarias para la implementación de lo dis-
puesto por la Ley.

ARTÍCULO 43. Apoyo a Cooperativas de Ahorro. Sin reglamentar.

SECCIÓN IV
ZONAS DE PROMOCIÓN DEL HÁBITAT SOCIAL

ARTÍCULO 44. Zonas Especiales y reservas de tierra. Sin reglamentar.
ARTÍCULO 45. Zonas de Promoción del Hábitat Social. Sin reglamentar.

SECCIÓN V
ACCESO AL SUELO PARA LA PROMOCIÓN DEL HÁBITAT Y PARTICIPACIÓN EN

LAS VALORIZACIONES INMOBILIARIAS GENERADAS POR LA ACCIÓN URBANÍSTICA

ARTÍCULO 46. Hechos generadores de la participación del Municipio en las valoriza-
ciones inmobiliarias. Sin reglamentar.

ARTÍCULO 47. Carácter de la participación municipal en las valorizaciones inmobilia-
rias. Sin reglamentar.

ARTÍCULO 48. Momentos de exigibilidad. Cuando se verifiquen los supuestos previs-
tos en los incisos a), b) y c), el Municipio respectivo deberá determinar de oficio el monto
y plazo de pago de la contribución, conforme las pautas y el procedimiento que se fije en
la Ordenanza prevista en el artículo 50.

ARTÍCULO 49. Formas de pago. El medio de pago será a elección del sujeto obliga-
do al pago. En los supuestos previstos en los incisos b) y c) cada Municipio determinará
la equivalencia entre el monto de la contribución y el inmueble cedido en pago conforme
las pautas y procedimientos que se fije en la Ordenanza prevista en el artículo 50.

ARTÍCULO 50. Contribución Obligatoria sobre la valorización inmobiliaria. La contri-
bución establecida por la Ordenanza respectiva, se aplicará sobre la diferencia resultante
entre las valuaciones fiscales previa y posterior a la ocurrencia de cualquiera de los
hechos generadores previstos en el artículo 46 de la Ley.

PÁGINA 11347LA PLATA, JUEVES 26 Y VIERNES 27 DE DICIEMBRE DE 2013PROVINCIA DE BUENOS AIRES | BOLETÍN OFICIAL 



PÁGINA 11348 BOLETÍN OFICIAL |                                            PROVINCIA DE BUENOS AIRES LA PLATA, JUEVES 26 Y VIERNES 27 DE DICIEMBRE DE 2013

Las Ordenanzas generales que fijen la contribución podrán sancionarse una vez que
fuesen aprobadas por el Poder Ejecutivo, el que tomará intervención, previo dictamen de
los Organismos Provinciales competentes.

ARTÍCULO 51. Grandes Desarrollos Inmobiliarios. Determinación presunta y pago a
cuenta. En aquellos casos en que el sujeto obligado opte por realizar el pago a cuenta del
10% de la superficie total de los predios afectados en dinero o suelo urbanizable, a los
efectos del cómputo de su equivalencia deberá considerarse el precio de adquisición del
bien abonado o el de la valuación fiscal a ese momento si fuese superior.

ARTÍCULO 52. Modificación del Decreto-Ley 6.769/58. Sin reglamentar.
ARTÍCULO 53. Incorporación al Decreto-Ley 6.769/58. Sin reglamentar.
ARTÍCULO 54. Instituto de la Vivienda. Facultades. Sin reglamentar.

SECCIÓN VI
CONSORCIOS URBANÍSTICOS

ARTÍCULO 55. Consorcios urbanísticos. Sin reglamentar.
ARTÍCULO 56. Valor de unidades inmobiliarias. Sin reglamentar.

SECCIÓN VII
GESTIÓN DEMOCRÁTICA Y PARTICIPACIÓN

ARTÍCULO 57. Promoción de la participación ciudadana. Sin reglamentar.
ARTÍCULO 58. Instrumentos de participación. Sin reglamentar.
ARTÍCULO 59. Acceso a la información. Sin reglamentar.

SECCIÓN VIII
CONSEJO PROVINCIAL DE VIVIENDA Y HABITAT

ARTÍCULO 60. Creación. Sin reglamentar.
ARTÍCULO 61. Composición. Sin reglamentar.
ARTÍCULO 62. Integración ad-honorem. Sin reglamentar.
ARTÍCULO 63. Convocatoria de instituciones. Sin reglamentar.

CAPÍTULO V
NORMA MODIFICATORIA

ARTÍCULO 64. Modificación del Decreto-Ley 8.912/77 T.O. por Decreto 3.389/87. A
los efectos de lo establecido por el artículo 84 del Decreto Ley N° 8.912/77 T.O. por
Decreto 3.389/87, los inmuebles urbanos baldíos, o con edificación derruida o paraliza-
da, deberán ser de dominio de titulares multipropietarios y aptos para dar respuesta a
soluciones habitacionales conforme la demanda del Municipio en cuestión.

Los recursos obtenidos a través de la aplicación de los gravámenes especiales por
los Municipios, al igual que los inmuebles que ingresen al patrimonio municipal, a través
de la aplicación del artículo 88 del Decreto Ley N° 8.912/77, deberán ser destinados a la
consecución de los fines determinados en el artículo 8° de la Ley.

CAPÍTULO VI
DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS Y TRANSITORIAS

ARTÍCULO 65. Priorización de inversiones. Sin reglamentar.
ARTÍCULO 66. Tramitación de expedientes. Sin reglamentar.
ARTÍCULO 67. Programa de capacitación y difusión. Sin reglamentar.
ARTÍCULO 68. Valuación fiscal de los predios urbanos vacantes o baldíos.

Establecer, para el ejercicio fiscal 2013, en uno con veinticinco (1,25) el coeficiente a apli-
car sobre la valuación fiscal asignada de conformidad con la Ley N° 10.707, modificato-
rias y complementarias.

ARTÍCULO 69. Regularización dominial. Sin reglamentar.
ARTÍCULO 70. Suspensión de lanzamientos. Sin reglamentar.
ARTÍCULO 71. Invitación a adherir. Sin reglamentar
ARTÍCULO 72. Comuníquese al Poder Ejecutivo. Sin reglamentar.

Disposicio nes
________________________________________________

Provincia de Buenos Aires
MINISTERIO DE ASUNTOS AGRARIOS
DIRECCIÓN DE FLORA Y FAUNA
Disposición Nº 357

La Plata, 7 de septiembre de 2010.

VISTO el expediente Nº 22500-8668/10 mediante el cual tramitan las actuaciones
previstas en el Decreto Ley Nº 8.785/77 y modificatorias, por infracción al Decreto Ley N°
10.081/83 (Código Rural de la Provincia de Buenos Aires), cometida por Nelson Javier
GOITTE y Gastón Eduardo DONADÍO, y

CONSIDERANDO:
Que a fojas 2 y 2 vuelta obra acta de comprobación de fecha 28 de febrero de 2009

por personal perteneciente a la Patrulla Rural Magdalena, de la cual surge que constitui-
dos en inmediaciones del camino conocido como “Las Piñas”, constataron el traslado de
los encartados en un vehículo, encontrándose en su poder especies de la fauna silvestre,
producto de la caza furtiva con perros galgos, motivo por el cual los funcionarios actuan-
tes procedieron a labrar el acta referida por constituir una presunta infracción a los artí-
culos 273 inciso k) y 287 del Decreto Ley N° 10.081/83;

Que las piezas resultaron ser dos (2) liebres y tres (3) mulitas, las que fueron incine-
radas, según consta a foja 7;

Que habiéndose realizado las correspondientes notificaciones a los encartados y
conferido el traslado, no se ha realizado presentación alguna;

Que revistiendo la precitada acta el carácter de denuncia en los términos del artícu-
lo 12 del Decreto Ley N° 8.785/77, y hallándose satisfechos los recaudos legales deter-
minados por los artículos 14, 15 y concordantes del citado Decreto Ley, y analizado por
el área respectiva los elementos destacados, permiten considerar fehacientemente pro-
bada la responsabilidad de los imputados, teniéndose por acreditada la infracción a los
artículos 273 inciso k) y 287 del Decreto Ley N° 10.081/83;

Que a foja 42 obra Informe Técnico aconsejando el dictado del pronunciamiento san-
cionatorio por resultar indubitable la comisión de la infracción dictaminando en igual sen-
tido la Asesoría General de Gobierno a foja 43;

Que observado el debido proceso, corresponde la aplicación de pena de multa la que
deberá fijarse teniendo en cuenta, para el cálculo del monto total, el sueldo básico míni-
mo de la Administración Pública Provincial, conforme al artículo 2° del Decreto N° 271/78,
el cual asciende a la suma de pesos seiscientos setenta y ocho con siete centavos ($
678,07), todo de acuerdo a lo establecido por los artículos 3° inciso a), 6° y 8º del Decreto
Ley N° 8.785/77, y los montos fijados por los artículos 77 inciso 1) y 79 inciso 5) del
Decreto N° 271/78 modificado por Decreto N° 4.044/90;

Que la suscripta se halla facultada para el dictado del presente acto administrativo en
virtud de lo normado en los artículos 2º, 3º y 17 del Decreto Ley N° 8.785/77, Ley N°
13.757, modificada por la Ley N° 13.881, el Decreto N° 2.870/08 y Decreto N° 3.397/08;

Por ello,

LA DIRECTORA DE FLORA Y FAUNA, DISPONE:

ARTÍCULO 1°. Sancionar a Gastón Eduardo DONADÍO DNI N° 26.578.685, con domi-
cilio en calle 154 y 46 s/n, de la localidad de Los Hornos, partido de La Plata, Provincia
de Buenos Aires, con una multa de pesos un mil diecisiete con diez centavos ($ 1.017,10),
equivalente a uno y medio (1½) sueldo básico mínimo remunerado en la Administración
Pública Provincial conforme a los artículos 77 inciso 1) y 79 inciso 5) del Decreto N°
271/78 modificado por Decreto N° 4.044/90, por infracción a los artículos 273 inciso k) y
287 del Decreto Ley N° 10.081/83 (Código Rural de la Provincia de Buenos Aires), y por
las razones expuestas precedentemente.

ARTÍCULO 2°. Sancionar a Nelson Javier GOITTE DNI N° 28.519.660, con domicilio
en calle 154 y 46 s/n, de la localidad de Los Hornos, partido de La Plata, con una multa
de pesos seiscientos setenta y ocho con siete centavos ($ 678,07), equivalente a un (1)
sueldo básico mínimo remunerado en la Administración Pública Provincial conforme a los
artículos 77 inciso 1) y 79 inciso 5) del Decreto N° 271/78 modificado por Decreto N°
4.044/90, por infracción a los artículos 273 inciso K) y 287 del Decreto Ley N° 10.081/83
(Código Rural de la Provincia de Buenos Aires), y por las razones expuestas precedente-
mente.

ARTÍCULO 3°. Ratificar el comiso de las especies secuestradas de acuerdo con el
artículo 3° inciso b) del Decreto Ley N° 8.785/77. 

ARTÍCULO 4°. La multa impuesta deberá abonarse dentro de los cinco (5) días hábi-
les siguientes a la notificación de la presente en el Banco de la Provincia de Buenos Aires
por medio de una boleta de pago electrónico. A efectos de obtener esta última deberá:
1) ingresar  a la página www.maa.gba.gov.ar - link Pagos y Tasas, opción infracciones, 2)
desplegada la misma, seleccionar “multas e infracciones” y elegir cualquiera de las
opciones desplegadas en el portal, 3)  consignar el DNI o CUIT o CUIL e imprimir la Boleta
de Pago. Por último, abonar la suma de pesos cinco ($ 5) en concepto de timbrado pro-
vincial, ingresando a tal efecto al citado link en donde se desplegará la opción de impre-
sión de pago de timbrado provincial, debiéndose cargar nuevamente los datos consig-
nados en el apartado 3) del presente artículo. Efectuados los pagos, remitir el original o
copia certificada de éstos a la Dirección de Gestión, Control y Estadística, sita en calle 51
esquina 12, Torre I, piso 5° La Plata Código Postal 1900, consignando para identificación
número de expediente y/o Disposición.

ARTÍCULO 5°. El incumplimiento de la obligación de pago, emergente de la multa
impuesta, en el plazo estipulado en el artículo 5° de la presente, facultará a la Fiscalía de
Estado a solicitar como medida precautoria la Inhibición General de Bienes y/o Embargo
de los mismos.

ARTÍCULO 6°.  Registrar, comunicar, notificar. Cumplido, archivar.

Mónica Casciaro
Directora de Flora y Fauna

C.C. 12.968

Provincia de Buenos Aires
AGENCIA DE RECAUDACIÓN
GERENCIA DE ESTUDIOS Y EVALUACIÓN TRIBUTARIA
Disposición Delegada PC N° 513/13

La Plata, 4 de diciembre de 2013.

VISTO que mediante Expediente 22700-0033010-2013 se propicia establecer la
forma y condiciones de pago para hacer efectiva la aplicación del artículo 304 del Código
Fiscal – Ley Nº 10.397 y modificatorias (T.O. 2011), y

CONSIDERANDO:
Que el citado artículo establece que en caso de contratos para la realización de

obras, prestaciones de servicios o suministros, incluidas las concesiones otorgadas por
cualquier autoridad administrativa, cuyo plazo de duración sea superior o igual a treinta
(30) meses y que den lugar a un impuesto que exceda al importe que determina la Ley
Impositiva, el gravamen correspondiente se podrá abonar hasta en diez (10) cuotas
semestrales iguales y consecutivas, no pudiendo superar el plazo de ejecución del con-
trato;


